Check for updates

#### **OPEN ACCESS**

EDITED BY Vishal Khairnar, Dana–Farber Cancer Institute, United States

REVIEWED BY Kartik Soni, University of Southern California, United States Arjun Katailiha, University of Texas MD Anderson Cancer Center, United States Priyanka Banerjee, Texas A&M Health Science Center, United States

\*CORRESPONDENCE Jialiang Gan gjl5172@163.com Shuangyi Tang tshy369@sina.com

<sup>†</sup>These authors have contributed equally to this work

RECEIVED 14 August 2023 ACCEPTED 21 September 2023 PUBLISHED 05 October 2023

#### CITATION

Xie H, Wei L, Liu M, Liang Y, Wang Q, Tang S and Gan J (2023) The value of carcinoembryonic antigen stage in staging, prognosis, and management of colorectal cancer: results from two cohort studies. *Front. Oncol.* 13:1268783. doi: 10.3389/fonc.2023.1268783

#### COPYRIGHT

© 2023 Xie, Wei, Liu, Liang, Wang, Tang and Gan. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

# The value of carcinoembryonic antigen stage in staging, prognosis, and management of colorectal cancer: results from two cohort studies

Hailun Xie<sup>1,2†</sup>, Lishuang Wei<sup>3†</sup>, Mingxiang Liu<sup>1,2</sup>, Yanren Liang<sup>1,2</sup>, Qiwen Wang<sup>1,2</sup>, Shuangyi Tang<sup>4\*</sup> and Jialiang Gan<sup>1,2\*</sup>

<sup>1</sup>Department of Colorectal and Anal Surgery, The First Affiliated Hospital, Guangxi Medical University, Nanning, Guangxi, China, <sup>2</sup>Guangxi Key Laboratory of Enhanced Recovery After Surgery for Gastrointestinal Cancer, Nanning, Guangxi, China, <sup>3</sup>Department of Geriatric Respiratory Disease Ward, The First Affiliated Hospital, Guangxi Medical University, Nanning, Guangxi, China, <sup>4</sup>Department of Pharmacy, The First Affiliated Hospital, Guangxi Medical University, Nanning, Guangxi, China

**Background:** Combining the carcinoembryonic antigen (CEA) level (C stage) with TNM staging can provide a more comprehensive prognostic assessment of colorectal cancer (CRC). However, the clinical value of incorporating CEA status into the TNM staging system needs to be evaluated.

**Methods:** We used the SEER database (N = 49,350) and a retrospective cohort from China (N = 1,440). A normal CEA level was staged as C0 and an elevated CEA level was staged as C1. Restricted cubic spline analysis was used to examine the dose-response relationship between the CEA level and survival. The Kaplan-Meier method with the log-rank test was used to plot survival curves. Multivariable Cox proportional hazards regression models with forward stepwise variable selection were used to estimate the hazard ratios and 95% confidence intervals.

**Results:** Patients with C1 were more likely to have advanced disease than those with C0. CEA on a continuous scale was positively associated with mortality risk. Compared with patients with C0 stage, those with C1 stage had significantly lower survival rates. In the SEER dataset, C1 was independently associated with poor prognosis in patients with CRC, with an approximately 70% increased risk of mortality. Patients with C1 stage had significantly lower survival than those with C0 stage at all clinical stages. Incorporating the C stage into the TNM staging refined the prediction of prognosis of patients with CRC, with a gradual decline in prognosis from stage I C0 to stage IV C1. A similar pattern was observed in the present retrospective cohort study. At each lymph node stage, patients with C1 had significantly lower 5-year survival rates than patients with C0. Compared with lymph node positivity, CEA positivity may have a stronger correlation with a worse prognosis.

**Conclusion:** Our findings not only validated the independent prognostic significance of CEA in CRC but also demonstrated its enhanced prognostic value when combined with TNM staging. Our study provides evidence supporting the inclusion of C stage in the TNM staging system.

KEYWORDS

colorectal cancer, carcinoembryonic antigen, staging, SEER, retrospective cohort study, prognosis

#### Introduction

Colorectal cancer (CRC) is a prevalent malignancy worldwide, ranking as the third most common cancer in men and second most common cancer in women (1). According to the 2023 statistics released by the American Cancer Society (ACS), CRC is the third most common cancer and the third leading cause of cancer-related deaths in both sexes in the United States. CRC is the leading cause of cancer-related death among men aged under 50 years. In recent years, younger individuals have been diagnosed with CRC, and the proportion of late-stage diagnoses has increased (2). Patients with early-stage CRC have a 5-year overall survival (OS) of up to 90%, highlighting the importance of early detection and timely treatment. However, the survival rate in patients with metastatic CRC remains low, ranging from 10% to 15%. Metastasis is the primary cause of death in patients with CRC. The management of metastatic CRC involves a complex approach that includes chemotherapy, targeted therapy, and surgical resection. Despite advancements in treatment, improving the survival rate of patients with metastatic CRC remains challenge (3, 4). To enhance the OS of patients with CRC, two key points should be considered. First, promoting early screening for CRC is crucial as it facilitates early detection and timely intervention, leading to improved outcomes. Regular screening and testing, especially for high-risk populations, plays a vital role in preventing late-stage diagnoses. Second, in patients with preexisting diseases, finding simple and effective indicators for prognostic assessment and metastasis risk prediction can guide clinical treatment decisions.

The American Joint Committee on Cancer (AJCC) TNM staging system is a widely used and important tool for assessing CRC prognosis. However, even within the same TNM stage, there were significant differences in the prognosis of patients with CRC. Therefore, identifying additional prognostic factors that can complement the TNM staging system and improve prognostic assessment is crucial. One extensively studied marker for prognostic assessment in patients with CRC is the pretreatment serum carcinoembryonic antigen (CEA) level. Numerous studies have demonstrated that elevated CEA levels are associated with a poor prognosis in patients with CRC, and this association generally holds true regardless of other prognostic factors (5–7). The American Society of Clinical Oncology Consensus Conference recommended serum CEA level as a Class I prognostic indicator for CRC, highlighting the importance of measuring CEA levels in the prognostic assessment of patients with CRC. CEA levels can be effectively used in the clinical management of patients with CRC, particularly in preoperative assessment and postoperative followup. The measurement of serum CEA levels provides valuable information about a patient's disease status, prognostic risk, and response to treatment (5, 8, 9). In clinical practice, monitoring the trend of CEA changes over time and assessing postoperative CEA levels can help detect disease recurrence and metastasis. Therefore, clinicians can adjust their treatment strategies accordingly.

AJCC TNM staging and CEA levels are independent prognostic factors for patients with CRC. Combining the analysis of AJCC TNM staging and CEA levels can provide more detailed information for the prognostic assessment of patients with CRC. The AJCC recognizes that traditional anatomical staging has limitations, and non-anatomical prognostic factors associated with biological invasiveness are increasingly used to complement and enhance the prognostic value of TNM staging for various cancers, including CRC (10-12). The AJCC Colorectal Working Group proposed the inclusion of serum CEA levels (C stage) to complement and modify the anatomical TNM staging for CRC. Research conducted by Thirunavukarasu et al. (13, 14) also suggested that C Stage is an independent prognostic factor and the researchers recommended its incorporation into routine TNM staging for CRC. However, further evidence from larger cohort studies with long-term outcomes is needed to confirm the prognostic value of C stage in CRC before it is implemented in clinical practice. Additionally, further research exploration and validation are required to assess the prognostic value of C stage, specifically in patients with CRC in China. Therefore, although the combination of TNM staging and CEA shows promise for enhancing prognostic assessment in patients with CRC, continued research and validation are necessary before widespread adoption in clinical practice.

To address these limitations, we used the National Cancer Institute's Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) database and a retrospective cohort from China to validate and gain insights into the clinical significance of incorporating CEA

Abbreviations: AJCC, American Joint Committee on Cancer; C stage, carcinoembryonic antigen stage; CEA, carcinoembryonic antigen; CRC, colorectal cancer; CSS, cancer-specific survival; dMMR, deficient mismatch repair; MSI-H, high microsatellite instability; OS, overall survival; SEER, Surveillance, Epidemiology, and End Results; TNM, tumor, nodes, metastasis.

status in the staging and treatment of patients with CRC. The goal was to provide a scientific foundation for the inclusion of the C stage in the TNM staging system.

## Materials and methods

#### Patient selection

This study included two cohorts. The primary cohort data were obtained from the SEER database. The SEER database covers approximately 26% of the United States population. Because the data in this database have been de-identified, studies based on analyses of the SEER data are exempt from the requirement for ethical approval and patient informed consent. We used SEER\*Stat to extract data from all patients with pathologically diagnosed CRC between January 1, 2009, and December 31, 2018. The included patients had complete information available including pretreatment serum CEA levels.

The validation cohort included patients who underwent surgical treatment for CRC at the First Affiliated Hospital of Guangxi Medical University in China between January 2012 and December 2015. The inclusion criteria included: (1) Pathological diagnosis of CRC; (2) Patients aged 18 years and older with the autonomy to make their own choices; and (3) Complete data available on serum CEA levels. Patients with unclear primary tumor sites and those who received neoadjuvant therapy prior to surgery were excluded. The study was approved by the Research Ethics Committee of the First Affiliated Hospital of Guangxi Medical University. The requirement for informed consent was waived because of the retrospective study design.

#### Clinicopathological data collection

In the SEER database, clinicopathological data included age, sex, ethnicity (white, black, and other), marital status (married, unmarried, divorced, widowed, and unknown), tumor location (colon or rectum), radiotherapy, chemotherapy, surgery, and CEA levels (negative and positive). We categorized patients with serum CEA levels classified as negative (< 5 ng/mL) as C0, and those with serum CEA levels classified as positive ( $\geq$  5 ng/mL) as C1.

The clinicopathological data collected in the validation cohort included sex, age, height, weight, comorbidities (hypertension and diabetes), postoperative radiation therapy, postoperative chemotherapy, tumor (T) stage, lymph node (N) stage, metastasis (M) stage, TNM stage (according to the 8th edition of the AJCC guidelines), tumor location (colon and rectal), perineural invasion, vascular invasion, macroscopic type, differentiation, and serum CEA level. T stage is subdivided into T1-T4 stage, while N stage is subdivided into N0-N1 stage. TNM stage includes I-IV stage. Body mass index (BMI) was defined as weight divided by height squared. An Elecsys 2010 immunoassay analyzer (Roche Diagnostics, Risch Rotkreuz, Switzerland) was used to measure serum CEA levels. CEA levels  $\geq$  5 ng/mL were defined as positive. In this study, OS and cancer-specific survival (CSS) were used to estimate survival. OS was defined as the interval between the initial diagnosis and death or the latest follow-up date, whereas CSS was defined as the interval between the initial diagnosis and death specifically due to CRC or the latest follow-up date.

### Statistical analysis

Categorical variables were reported as frequencies and percentages, and intergroup differences were compared using chisquare tests or Fisher's exact test. Continuous variables were reported as means and standard deviations, and differences between different groups were compared using t-tests. The associations between CEA and OS/CSS levels were evaluated on a continuous scale with restricted cubic spline curves with three knots based on Cox proportional hazards regression models. We investigated the interaction of these two covariates with prognosis by combining AJCC/N and C stages. The Kaplan-Meier method was used to plot the survival curves of OS and CSS, and the log-rank test was used to compare the differences in survival rates between the different stage groups. Multivariable Cox proportional hazards regression models with forward stepwise variable selection were used to estimate the hazard ratios (HRs) and 95% confidence intervals (CI) of the overall and cancer-specific mortality risks for the different stage groups. Two-sided p-values < 0.05 were considered statistically significant. All statistical analyses were performed using R version 4.2.1 (http://www.r-project.org/).

## Results

# Comparison of patients with C0 and C1 stage

A total of 49,350 patients with CRC were included in the primary cohort, of which 26,067 (52.8%) were staged as C0, and 23,283 (47.2%) were staged as C1. The clinicopathological data of patients with C0 and C1 stage are compared in Table S1. Patients with C1 stage were more likely to have advanced CRC than patients with C0 stage. The prevalence of T4 stage disease was 11.3% and 22.1% in patients with C0 and C1 stage, respectively. The prevalence of N2 stage disease was observed in 11.6% and 18.2% in patients with C0 and C1 stage, respectively. The prevalence of IV stage disease was 8.4% and 41.5% in patients with C0 and C1 stage, respectively.

The validation cohort included 1,440 patients, of 742 (51.5%) had C0 stage, and 698 (48.5%) had C1 stage (Table S2). Compared with patients with C0 stage, patients with C1 stage were more likely to have T4 stage disease (22.9% vs. 19.1%). The CEA values for all patients ranged from 0.5 to 1500 ng/mL, with a median of 3.85 ng/ mL (95% CI: 2.05–10.72 ng/mL). We explored the distribution of CEA in different pathological features, and the results showed that CEA levels gradually increased with progression of T, N, and M stages and the overall TNM stage (Figure S1).

# C stage and AJCC stage as prognostic factors in patients with CRC

In the validation cohort, regardless of the correction model used, CEA levels on a continuous scale were positively associated with the risk of OS mortality (Figures S2A-C). Similarly, the association between CEA levels and the risk of CSS mortality showed an inverted "L" shape (Figures S2D-F). We also compared the survival of patients with stage C0 and C1 CRC using Kaplan-Meier survival curves. In the primary cohort, compared with patients with C0 stage, those with C1 stage had significantly lower OS (19.7% vs. 51.8%, p < 0.001) and CSS (19.3% vs. 50.8%, p < 0.001) (Figures S3A, B). In addition, different AJCC stages can significantly stratify the prognosis of patients with CRC. As the patients' stages advanced, there was a stepwise decrease in OS (90.2%, 83.3%, 70.5%, and 18.3% for stage I, II, III and IV disease, respectively; p < 0.001) and CSS (90.6%, 83.8%, 71.1%, and 19.7% for stage I, II, III and IV disease, respectively; p < 0.001) (Figures S3C, D). In the validation cohort, patients in the C1 group also had significantly lower OS (34.9% vs. 46.1%, p < 0.001) and CSS rates (37.6% vs. 49.0%, p < 0.001) than patients in the C0 group (Figures S4A, B). Similarly, as the patients' stages advanced, there was a stepwise decrease in OS (81.3%, 71.7%, 50.4%, and 8.8% for stage I, II, III, and IV disease, respectively; p < 0.001) and CSS (78.5%, 69.2%, 47.0%, and 7.4% for stage I, II, III, and IV disease, respectively; p < 0.001) (Figures S4C, D).

In the primary cohort, the presence of C1 stage was independently associated with poor prognosis in CRC patients, with an approximately 70% increased risk of OS (HR: 1.70, 95% CI: 1.64–1.76, p < 0.001) and a similar 70% increased risk of CSS (HR: 1.70, 95% CI: 1.63–1.76, p < 0.001). The multivariable forest plot subgroup showed that the CEA level was an effective indicator for predicting OS/CSS in all subgroups (Figure S5). In the validation cohort, C stage was also found to be an independent adverse prognostic factor in patients with CRC. Compared with C0 stage, patients in the C1 stage had an approximately 48% increased risk of OS (HR: 1.48, 95% CI: 1.25–1.75, p < 0.001) and a nearly 50% increased risk of CSS (HR: 1.50, 95% CI: 1.28–1.77, p < 0.001). The multivariable subgroup forest plot showed a significant association between high CEA levels and poor prognosis in most subgroups (Figure S6).

# Incorporating the C stage into the AJCC staging system for assessing prognosis

We observed that both the C stage and AJCC stage were independent factors affecting the prognosis of patients with CRC. Therefore, we speculated that incorporating the C stage into the AJCC staging system could further stratify the prognosis of patients with CRC. We analyzed the prognostic value of the C stage (C0 or C1) and AJCC stages (I, II, III, and IV). Compared with patients with C0 stage in the corresponding AJCC stage, all patients with C1 stage showed a statistically significant decrease in OS (p < 0.001) (Figure 1A). Similarly, the CSS was significantly decreased in patients with C1 stage compared with those with C0 stage in the corresponding AJCC stage (p < 0.001) (Figure 1B). Furthermore, compared with patients with higher AJCC stages and C0, patients with lower AJCC stages and C1 showed either a decreased or similar CSS. To further validate the supplemental prognostic role of the C stage in AJCC staging, we compared the HRs obtained from the multivariable Cox regression analysis for each AJCC stage before and after incorporating the C stage with adjustment for potential confounders. At this point, we again observed that C stage can further differentiate the prognosis of patients with the same AJCC stage. Compared with patients with C0 stage in the corresponding AJCC stage, all patients with C1 stage showed an increased risk for OS (Table 1). After incorporating the C stage, the 5-year CSS increased and the HRs decreased for patients with C0 stage at each AJCC stage (indicating better prognosis) (Table 2). Additionally, the HRs for patients with C1 stage at each AJCC stage were close to or exceeded those of patients with C0 stage with higher AJCC stages, except for patients with stage IV disease. For example, the HR for OS was lower in patients with stage II C0 stage (HR: 1.68; 95% CI: 1.49-1.89) than in patients with stage I C1 stage (HR: 2.80; 95% CI: 2.46-3.19), and the HR for CSS was lower in patients with stage II C0 disease (HR: 1.71; 95% CI: 1.51-1.93) than in patients with stage I C1 stage (HR: 2.86; 95% CI: 2.51-3.27).

We also validated the prognostic value of incorporating C stage into the AJCC staging system in our cohort. We observed that in most AJCC stages, the prognosis of patients with C1 stage was worse than that of patients with C0 stage, except for patients with stage I disease. Additionally, the prognosis of patients with C1 stage in the lower AJCC stages was similar to that of patients with C0



Conventional staging				After incorporation of C-stage into conventional staging			
		Overall mortality				Overall mortality	
Stage	5-y OS rate	HR (95% CI)	р	Stage	5-y OS rate	HR (95% CI)	р
т	00.2%	1.0 (Referent)		I C0	92.5%	1.0 (Referent)	
1 90.2%	90.2%			I C1	81.7%	2.802 (2.458,3.193)	<0.001
II	83.3%	1.593 (1.447,1.754)	<0.001	II C0	86.9%	1.675 (1.487,1.886)	<0.001
				II C1	77.8%	3.019 (2.686,3.393)	< 0.001
	70.5%	3.222 (2.924,3.55)	<0.001	III C0	76.6%	3.555 (3.17,3.986)	<0.001
111				III C1	62.5%	5.745 (5.123,6.443)	<0.001
IV	10.20/	12.107 (11.014,13.308)	<0.001	IV C0	28.8%	13.133 (11.69,14.755)	<0.001
	18.3%			IV C1	15.9%	18.611 (16.684,20.76)	<0.001

TABLE 1 Overall mortality of colorectal cancer after incorporation of C-stage into conventional AJCC stages in SEER database.

Adjusted for sex, age, ethnicity, marital status, tumor location, radiotherapy, chemotherapy, and surgery.

stage in the higher AJCC stages (Table 3). A similar pattern was observed for the CSS (Table 4). Kaplan-Meier survival curves showed that incorporating the C stage into AJCC staging further refined the prognosis of CRC patients, with a gradual decline in prognosis from stage I C0 to stage IV C1 patients, indicating that the addition of the C stage effectively complemented the AJCC staging (Figures 2A, B).

# Incorporating the C stage into the N staging system for assessing prognosis

In clinical practice, lymph node positivity is an important indicator of adjuvant therapy in patients with CRC. Therefore, we further analyzed the relationship between various combinations of N and C stages and prognosis to understand the interaction between lymph node status and CEA status. Overall, at each N stage, patients with stage C1 stage had significantly lower 5-year OS and CSS rates than those with stage C0 (Figures 3A, B). Furthermore, the OS of the C1 patients was worse than that of the C0 patients at each N stage (Table 5). Similarly, the CSS of C1 patients at each N stage was worse than that of C0 patients at the respective N stage (Table 6). Compared with N1 C0 patients with N0 C1 disease had a higher risk of adverse OS and CSS (OS: 1.247 vs. 1.681; CSS: 1.227 vs. 1.607). This suggests that compared with lymph node positivity, CEA positivity may have a stronger association with worse prognosis.

Subsequently, we also demonstrated in the validation cohort that the C stage effectively stratified the OS of patients at each N stage (Figure 4A). Similarly, at each N stage, the 5-year CSS rate of C1 patients was significantly lower than that of C0 patients (Figure 4B). The multivariable Cox proportional hazards model showed that various combinations of N and C staging effectively stratified prognosis in patients with CRC (75.5%, 68.1%, 61.7%, 44.0%, 33.0%, and 23.0% for [N0 C0], [N0 C1], [N1 C0], [N1 C1], [N2 C0], and [N2 C1], respectively; p < 0.001) (Table 7). Likewise, as N and C staging progressed, the CSS of patients with CRC gradually decreased (72.6%, 65.8%, 58.9%, 40.2%, 31.3%, and 19.7%

TABLE 2 Cancer-special mortality of colorectal cancer after incorporation of C-stage into conventional AJCC stages in SEER database.

Conventional staging				After incorporation of C-stage into conventional staging				
		Cancer-special n	nortality		Cancer-special mort			
Stage	2-y OS rate	HR (95% CI)	р	Stage	2-y OS rate	HR (95% CI)	р	
Ι	00.6%	1.0 (Referent)		I CO	92.9%	1.0 (Referent)		
	90.6%			I C1	82.1%	2.864 (2.507,3.272)	<0.001	
II	83.8%	1.609 (1.459,1.774)	<0.001	II CO	87.2%	1.708 (1.513,1.927)	<0.001	
				II C1	78.5%	3.075 (2.73,3.463)	<0.001	
111	71.1%	3.267 (2.961,3.605)	<0.001	III C0	77.0%	3.643 (3.243,4.093)	< 0.001	
111				III C1	63.2%	5.872 (5.226,6.598)	< 0.001	
IV	10.7%	5 12.238 (11.119,13.47)	<0.001	IV C0	30.0%	13.404 (11.908,15.089)	< 0.001	
	19.7%			IV C1	17.3%	18.977 (16.979,21.209)	< 0.001	

Adjusted for sex, age, ethnicity, marital status, tumor location, radiotherapy, chemotherapy, and surgery.

Conventional staging				After incorporation of C-stage into conventional staging			
		Overall morta	Overall mortality			Overall mortality	
Stage	5-y OS rate	HR (95% CI)	р	Stage	5-y OS rate	HR (95% CI)	р
т	81.3% 1.0 (Referent)	1.0 (Deferent)		I CO	92.5%	1.0 (Referent)	
1		1.0 (Referent)		I C1	81.7%	0.875 (0.509,1.505)	0.630
II	71.7%	1.622 (1.175,2.238)	0.003	II C0	86.9%	1.198 (0.759,1.889)	0.438
				II C1	77.8%	1.84 (1.199,2.824)	0.005
	50.4%	3.361 (2.471,4.572)	<0.001	III C0	76.6%	2.438 (1.606,3.699)	< 0.001
111				III C1	62.5%	3.895 (2.587,5.863)	< 0.001
IV	0.00/	11.475 (8.178,16.102)	<0.001	IV C0	28.8%	8.655 (5.443,13.763)	<0.001
	8.8%			IV C1	15.9%	13.678 (8.746,21.39)	< 0.001

TABLE 3 Overall mortality of colorectal cancer after incorporation of C-stage into conventional AJCC stages at the validation cohort.

Adjusted for gender, age, BMI, hypertension, diabetes, T stage, N stage, tumor size, perineural invasion, vascular invasion, macroscopic type, differentiation, radiotherapy, chemotherapy.

for [N0 C0], [N0 C1], [N1 C1], [N2 C0], and [N2 C1], p < 0.001 (Table 8).

### Discussion

The TNM stage remains the most crucial prognostic factor in the clinical decision-making process for CRC. However, even within the same stage, there can be variations in prognosis among patients. Therefore, it is important to identify other predictive factors that can complement the AJCC TNM staging system and provide a more accurate prediction of prognosis for patients with CRC. In clinical practice, several factors such as differentiation grade, vascular invasion, and molecular markers have been extensively studied and recognized as complementary prognostic factors in the TNM staging system (15–18). Collectively, these factors can provide a more comprehensive classification and prognostic evaluation of CRC patients with CRC. Among these factors, serum CEA level shows promise as a Supplementary Factor to the TNM staging system. In the SEER cohort, elevated serum CEA levels were an independent adverse prognostic factor in patients with CRC. These elevated levels were associated with a 70% increase in overall and cancer-specific mortality, regardless of the TNM staging. Furthermore, in the validation cohort, C1 status was associated with an almost 50% increase in overall and cancer-specific mortalities. These findings are consistent with those of previous studies and strongly suggest that serum CEA level can serve as an independent prognostic factor in patients with CRC (5, 10, 19–21).

In this study, we analyzed data from the SEER database and our own center cohort to explore the impact of pretreatment serum CEA levels on the anatomical AJCC TNM and N staging system for CRC and evaluated its prognostic impact on 5-year OS and CSS. Subsequently, we integrated C stage into the AJCC TNM/N staging system and performed further analyses. The results revealed significant differences in the survival rates between patients with C0 and C1 stage within each AJCC TNM stage. The inclusion of the C stage in addition to the AJCC TNM staging provided additional

TABLE 4 Cancer-special mortality of colorectal cancer after incorporation of C-stage into conventional AJCC stages at the validation cohort.

Conventional staging				After incorporation of C-stage into conventional staging					
Cancer-special mortality				Cancer-special mortality					
Stage	5-y PFS rate	HR (95% CI)	р	Stage	5-y PFS rate	HR (95% CI)	р		
Ι	79.50/	1.0 (Referent)		I CO	92.9%	1.0 (Referent)			
	/8.5%			I C1	82.1%	0.875 (0.509,1.505)	0.630		
	69.2%	1.622 (1.175,2.238)	0.002	II CO	87.2%	1.198 (0.759,1.889)	0.438		
11			0.003	II C1	78.5%	1.84 (1.199,2.824)	0.005		
	47.0%	3.361 (2.471,4.572)	<0.001	III C0	77.0%	2.438 (1.606,3.699)	< 0.001		
111				III C1	63.2%	3.895 (2.587,5.863)	< 0.001		
IV	7.40/	11.475 (8.178,16.102)	<0.001	IV C0	30.0%	8.655 (5.443,13.763)	<0.001		
	7.4%			IV C1	17.3%	13.678 (8.746,21.39)	<0.001		

Adjusted for gender, age, BMI, hypertension, diabetes, T stage, N stage, tumor size, perineural invasion, vascular invasion, macroscopic type, differentiation, radiotherapy, chemotherapy.





and more detailed prognostic clustering information. Notably, the prognosis of patients with C1 stage and lower AJCC TNM stages was similar to or worse than that of patients with C0 stage and higher AJCC TNM stages. Moreover, we found that C1 stage may be as strong a predictor of survival as lymph node positivity and that the prognosis of patients with C1 stage without lymph node involvement (N0) may be worse than or similar to that of patients with C0 stage and lymph node positivity. In summary, our findings strongly support the inclusion of the C stage in the traditional AJCC TNM and N staging system for CRC. This addition provides valuable information for more accurate prognostic assessment and treatment decision-making in patients with CRC. There is significant heterogeneity in the biological invasiveness and prognosis of patients with stage II CRC, indicating the need for further research on the prognostic factors for this patient subset (22–25). The use of adjuvant chemotherapy in stage II CRC remains a topic of debate, and treatment decisions for these patients are typically based on high-risk factors, such as T4 stage, poor histological differentiation, and high microsatellite instability (MSI-H) or deficient mismatch repair (dMMR) status. In patients with stage II disease, only those classified as high-risk receive adjuvant therapy. However, serum CEA levels are not currently considered as a high-risk factor. In both the SEER database and our validation cohort, the inclusion of C stage effectively stratified the prognosis of patients with stage II CRC. The results showed that the

Conventional staging				After incorporation of C-stage into conventional staging				
Overal		Overall mort	tality				Overall mortality	
Stage	5-y OS rate	HR (95% CI)	р	Stage	5-y OS rate	HR (95% CI)	р	
N0 73.3	72.2	1.0 (Referent)		N0 C0	86.8	1.0 (Referent)		
	13.3			N0 C1	54.5	2.387 (2.261,2.52)	<0.001	
N1	<i>(</i> 0.4	1 5(2) (1 505 1 (22))	-0.001	N1 C0	75.7	2.211 (2.067,2.365)	< 0.001	
	60.4	1.563 (1.505,1.623)	<0.001	N1 C1	46.1	3.195 (3.012,3.389)	< 0.001	
N2	12.6			N2 C0	55.9	4.325 (4.019,4.655)	< 0.001	
	43.0	2.696 (2.576,2.822)	<0.001	N2 C1	34.9	5.103 (4.782,5.446)	< 0.001	

Adjusted for sex, age, ethnicity, marital status, tumor location, radiotherapy, chemotherapy, and surgery.

Conventional staging				After incorporation of C-stage into conventional staging				
		Cancer-special mortality				Cancer-special mortality		
Stage	2-y OS rate	HR (95% CI)	р	Stage	2-y OS rate	HR (95% CI)	р	
N0	73.9	1.0 (Referent)		N0 C0	87.2	1.0 (Referent)		
				N0 C1	55.4	2.406 (2.277,2.542)	< 0.001	
	(11	1 5 6 7 (1 500 1 6 20)	<0.001	N1 C0	76.1	2.241 (2.094,2.398)	< 0.001	
INI	61.1	1.567 (1.508,1.628)	<0.001	N1 C1	47.2	3.216 (3.030,3.414)	< 0.001	
N2	44.5	2.713 (2.591,2.841)	<0.001	N2 C0	56.6	4.380 (4.067,4.718)	< 0.001	
	44.5			N2 C1	35.8	5.167 (4.838,5.519)	< 0.001	

#### TABLE 6 Association of C-stage and N-stage with Cancer-special mortality of colorectal cancer in SEER database.

Adjusted for sex, age, ethnicity, marital status, tumor location, radiotherapy, chemotherapy, and surgery.

prognosis of patients with stage I C1 cancer was worse than that of patients with stage II C0 cancer. Additionally, the prognosis of patients with stage II C1 disease is comparable to or worse than that of patients with stage III C0 disease. The primary distinction between stages II and III is the presence of lymph node involvement. Therefore, we studied the stratification effect of stage C on the N staging. Our findings indicate that the C1 stage may have a stronger association with adverse prognosis than the N1 stage. For example, the risk of an adverse prognosis in N0 C1 patients is higher than that in N1 C0 patients, and the survival rate of N1 C1 patients is lower than that of N2 C0 patients. In conclusion, our study highlights the potential importance of considering the C stage as a prognostic factor in patients with stage II CRC. Integrating serum CEA levels into the current staging system could significantly improve risk stratification and guide treatment decisions for this patient population.

This study suggests that patients with early-stage CRC and C1 stage (i.e., lymph node-negative but with other adverse prognostic factors) may have a similar adverse prognosis as those with lymph node-positive disease. This suggests that in early-stage CRC, relying solely on lymph node negativity may not adequately predict the prognosis. In this situation, lymph node-negative patients with C1 stage this situation, they may be candidates for adjuvant chemotherapy. For patients with C1 stage (with potentially poorer prognosis), adjuvant chemotherapy can delay disease recurrence or

improve survival rates. Based on these findings, we recommend incorporating serum CEA levels into risk stratification and treatment decision evaluation for patients with stage II CRC. This will enable a more accurate determination of patient prognosis and facilitate the development of individualized treatment plans.

Our study used comprehensive datasets from the SEER database and a Chinese cohort to validate and understand the clinical significance of CEA status in CRC staging and treatment. Our findings support the inclusion of C stage in the AJCC TNM and N staging system and provide a scientific basis for its incorporation. However, this study has certain limitations. Although this suggests an association between elevated CEA levels and worse prognosis in patients with stage II CRC, there is currently insufficient evidence and guidelines supporting the use of elevated CEA levels as a definitive indication or high-risk factor for adjuvant therapy in stage II CRC. Further prospective studies are required to validate the potential effects of adjuvant therapy in this specific patient population. Considering that the serum CEA levels of patients with lymph node-negative early-stage CRC may assist in assessing prognosis more accurately and developing individualized treatment plans. However, it is crucial to acknowledge that treatment decisions should consider other clinical factors and further research is required to establish the role of CEA levels in making decisions regarding adjuvant therapy in patients with stage II CRC. Moreover, CEA levels can be influenced by various other factors such as smoking, liver diseases, inflammation, and lung diseases. These



< 0.001

	Conventior	nal staging		After incorporation of C-stage into conventional staging				
		Overall mortality				Overall mortality		
Stage	5-y OS rate	HR (95% CI)	р	Stage	5-y OS rate	HR (95% CI)	р	
N0 71.9%	71.09/	1.0 (Referent)		N0 C0	75.5%	1.0 (Referent)		
	/1.9%			N0 C1	68.1%	1.247 (0.958,1.623)	0.101	
N1	53.5%	1.894 (1.546,2.319)	<0.001	N1 C0	61.7%	1.681 (1.25,2.261)	0.001	
				N1 C1	44.0%	2.65 (2.001,3.511)	< 0.001	
N2 27.8%	27.0%	7.8% 3.766 (3.033.4.676)	< 0.001	N2 C0	33.0%	3.415 (2.494,4.676)	< 0.001	
	27.8%							

#### TABLE 7 Association of C-stage and N-stage with Overall mortality of colorectal cancer at the validation cohort.

N2 C1 Adjusted for gender, age, BMI, hypertension, diabetes, T stage, N stage, tumor size, perineural invasion, vascular invasion, macroscopic type, differentiation, radiotherapy, chemotherapy.

23.0%

TABLE 8 Association of C-stage and N-stage with Cancer-special mortality of colorectal cancer at the validation cohort.

Conventional staging				After incorporation of C-stage into conventional staging			
		Cancer-special r	Cancer-special mortality			Cancer-special mortality	
Stage	5-y PFS rate	HR (95% CI)	р	Stage	5-y PFS rate	HR (95% CI)	р
N0 69	69.3%	1.0 (Referent)		N0 C0	72.6%	1.0 (Referent)	
				N0 C1	65.8%	1.227 (0.954,1.578)	0.112
N1	50.29/	1.960 (1.520.2.261)	-0.001	N1 C0	58.9%	1.607 (1.211,2.133)	0.001
	50.3%	1.860 (1.530,2.261)	<0.001	N1 C1	40.2%	2.637 (2.014,3.452)	<0.001
N2	25.20/	3.697 (2.998,4.561)	<0.001	N2 C0	31.3%	3.198 (2.36,4.334)	<0.001
	25.2%			N2 C1	19.7%	5.15 (3.885,6.827)	<0.001

Adjusted for gender, age, BMI, hypertension, diabetes, T stage, N stage, tumor size, perineural invasion, vascular invasion, macroscopic type, differentiation, radiotherapy, chemotherapy.

factors may lead to false-positive or false-negative CEA results. Therefore, it is important to consider the presence of possible confounding factors when interpreting CEA levels for prognostic purposes.

## Conclusion

The C stage serves as a useful supplement to the AJCC TNM staging system for prognostic assessment in patients with CRC. Incorporating CEA levels into the AJCC TNM staging system can help in risk stratification, treatment decision-making, and surveillance. By considering CEA levels in conjunction with the AJCC TNM staging system, healthcare professionals can better stratify patients and make informed decisions regarding their management and care. Further research is needed to explore its potential role in informing decisions regarding use of adjuvant therapy in patients with stage II CRC.

## Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/Supplementary Materials. Further inquiries can be directed to the corresponding authors.

#### Ethics statement

The study was approved by the Research Ethics Committee of the First Affiliated Hospital of Guangxi Medical University (Registration number: NO.2022-KY-(043)). The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. The ethics committee/institutional review board waived the requirement of written informed consent for participation from the participants or the participants' legal guardians/next of kin because of the retrospective study design.

5.108 (3.812,6.845)

### Author contributions

HX: Writing - original draft, Writing - review & editing. LW: Data curation, Methodology, Supervision, Writing - review & editing. ML: Data curation, Methodology, Supervision, Writing review & editing. YL: Formal Analysis, Project administration, Validation, Writing - review & editing. QW: Formal Analysis, Project administration, Validation, Writing - review & editing. ST: Funding acquisition, Resources, Visualization, Writing - review & editing. JG: Conceptualization, Funding acquisition,

Investigation, Resources, Software, Visualization, Writing – review & editing.

## Funding

The authors declare financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This study was supported by the Guangxi College Students' Innovation and Entrepreneurship Training Program (No.202110598306), Guangxi medical and health appropriate technology development and application project (No. S2021095), and Young Elite Scientists Sponsorship Program by CAST (2022QNRC001).

#### Acknowledgments

The authors thank the members for their substantial work on data collection and patient follow-up.

### References

1. Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J Clin* (2021) 71(3):209–49. doi: 10.3322/ caac.21660

 Siegel RL, Wagle NS, Cercek A, Smith RA, Jemal A. Cancer statistics, 2023. CA Cancer J Clin (2023) 73(1):17–48. doi: 10.3322/caac.21763

3. Miller KD, Siegel RL, Lin CC, Mariotto AB, Kramer JL, Rowland JH, et al. Cancer treatment and survivorship statistics, 2016. *CA Cancer J Clin* (2016) 66(4):271–89. doi: 10.3322/caac.21349

4. Kittrongsiri K, Wanitsuwan W, Prechawittayakul P, Sangroongruangsri S, Cairns J, Chaikledkaew U. Survival analysis of colorectal cancer patients in a Thai hospitalbased cancer registry. *Expert Rev Gastroenterol Hepatol* (2020) 14(4):291–300. doi: 10.1080/17474124.2020.1740087

5. Xie HL, Gong YZ, Kuang JA, Gao F, Tang SY, Gan JL. The prognostic value of the postoperative serum CEA levels/preoperative serum CEA levels ratio in colorectal cancer patients with high preoperative serum CEA levels. *Cancer Manag Res* (2019) 11:7499–511. doi: 10.2147/cmar.S213580

6. Abe S, Kawai K, Ishihara S, Nozawa H, Hata K, Kiyomatsu T, et al. Prognostic impact of carcinoembryonic antigen and carbohydrate antigen 19-9 in stage IV colorectal cancer patients after R0 resection. *J Surg Res* (2016) 205(2):384–92. doi: 10.1016/j.jss.2016.06.078

7. Tong G, Xu W, Zhang G, Liu J, Zheng Z, Chen Y, et al. The role of tissue and serum carcinoembryonic antigen in stages I to III of colorectal cancer-A retrospective cohort study. *Cancer Med* (2018) 7(11):5327–38. doi: 10.1002/cam4.1814

8. Konishi T, Shimada Y, Hsu M, Tufts L, Jimenez-Rodriguez R, Cercek A, et al. Association of preoperative and postoperative serum carcinoembryonic antigen and colon cancer outcome. *JAMA Oncol* (2018) 4(3):309–15. doi: 10.1001/jamaoncol.2017.4420

9. Choi JS, Min JS. Significance of postoperative serum level of carcinoembryonic antigen (CEA) and actual half life of CEA in colorectal cancer patients. *Yonsei Med J* (1997) 38(1):1–7. doi: 10.3349/ymj.1997.38.1.1

10. Compton C, Fenoglio-Preiser CM, Pettigrew N, Fielding LP. American joint committee on cancer prognostic factors consensus conference: Colorectal working group. *Cancer* (2000) 88(7):1739–57. doi: 10.1002/(sici)1097-0142(20000401) 88:7<1739::aid-cncr30>3.0.co;2-t

11. Xie H, Huang S, Yuan G, Kuang J, Yan L, Wei L, et al. The advanced lung cancer inflammation index predicts short and long-term outcomes in patients with colorectal cancer following surgical resection: a retrospective study. *PeerJ* (2020) 8:e10100. doi: 10.7717/peerj.10100

12. Park JH, Watt DG, Roxburgh CS, Horgan PG, McMillan DC. Colorectal cancer, systemic inflammation, and outcome: Staging the tumor and staging the host. *Ann Surg* (2016) 263(2):326–36. doi: 10.1097/sla.000000000001122

### **Conflict of interest**

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

#### Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

#### Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc.2023.1268783/ full#supplementary-material

13. Thirunavukarasu P, Sukumar S, Sathaiah M, Mahan M, Pragatheeshwar KD, Pingpank JF, et al. C-stage in colon cancer: implications of carcinoembryonic antigen biomarker in staging, prognosis, and management. *J Natl Cancer Inst* (2011) 103 (8):689–97. doi: 10.1093/jnci/djr078

14. Thirunavukarasu P, Talati C, Munjal S, Attwood K, Edge SB, Francescutti V. Effect of incorporation of pretreatment serum carcinoembryonic antigen levels into AJCC staging for colon cancer on 5-year survival. *JAMA Surg* (2015) 150(8):747–55. doi: 10.1001/jamasurg.2015.0871

15. Knijn N, van Exsel UEM, de Noo ME, Nagtegaal ID. The value of intramural vascular invasion in colorectal cancer - a systematic review and meta-analysis. *Histopathology* (2018) 72(5):721–8. doi: 10.1111/his.13404

16. Chen K, Collins G, Wang H, Toh JWT. Pathological features and prognostication in colorectal cancer. *Curr Oncol* (2021) 28(6):5356–83. doi: 10.3390/curroncol28060447

17. Delattre JF, Selcen Oguz Erdogan A, Cohen R, Shi Q, Emile JF, Taieb J, Tabernero J, et al. A comprehensive overview of tumour deposits in colorectal cancer: Towards a next TNM classification. *Cancer Treat Rev* (2022) 103:102325. doi: 10.1016/j.ctrv.2021.102325

18. Xie H, Ruan G, Ge Y, Zhang Q, Zhang H, Lin S, et al. Inflammatory burden as a prognostic biomarker for cancer. *Clin Nutr* (2022) 41(6):1236–43. doi: 10.1016/j.clnu.2022.04.019

19. Wang L, Zhang G, Shen J, Shen Y, Cai G. Elevated CEA and CA 19-9 levels within the normal ranges increase the likelihood of CRC recurrence in the chinese han population. *Appl Bionics Biomech* (2022) 2022:8666724. doi: 10.1155/2022/8666724

20. Campos-da-Paz M, Dórea JG, Galdino AS, Lacava ZGM, de Fatima Menezes Almeida Santos M. Carcinoembryonic antigen (CEA) and hepatic metastasis in colorectal cancer: Update on biomarker for clinical and biotechnological approaches. *Recent Pat Biotechnol* (2018) 12(4):269–79. doi: 10.2174/1872208312666180731104244

21. Tsai PL, Su WJ, Leung WH, Lai CT, Liu CK. Neutrophil-lymphocyte ratio and CEA level as prognostic and predictive factors in colorectal cancer: A systematic review and metaanalysis. J Cancer Res Ther (2016) 12(2):582–9. doi: 10.4103/0973-1482.144356

22. Gunderson LL, Jessup JM, Sargent DJ, Greene FL, Stewart AK. Revised TN categorization for colon cancer based on national survival outcomes data. *J Clin Oncol* (2010) 28(2):264–71. doi: 10.1200/jco.2009.24.0952

23. Luo XJ, Zhao Q, Liu J, Zheng JB, Qiu MZ, Ju HQ, et al. Novel genetic and epigenetic biomarkers of prognostic and predictive significance in stage II/III colorectal cancer. *Mol Ther* (2021) 29(2):587–96. doi: 10.1016/j.ymthe.2020.12.017

24. Baxter NN, Kennedy EB, Bergsland E, Berlin J, George TJ, Gill S, et al. Adjuvant therapy for stage II colon cancer: ASCO guideline update. *J Clin Oncol* (2022) 40 (8):892–910. doi: 10.1200/jco.21.02538

25. Benson AB 3rd, Schrag D, Somerfield MR, Cohen AM, Figueredo AT, Flynn PJ, et al. American Society of Clinical Oncology recommendations on adjuvant chemotherapy for stage II colon cancer. J Clin Oncol (2004) 22(16):3408–19. doi: 10.1200/jco.2004.05.063